—1—

垫江市监发〔2021〕12 号

垫江县市场监督管理局
关于印发《2021年度特种设备安全监督检查计划》的

通 知

各市场监管所，县局相关科室、综合行政执法支队：

《2021年度特种设备安全监督检查计划》已经县安委会审核

并报请县政府同意，现印发你们，请严格按照计划开展日常监督

检查。

垫江县市场监督管理局

2021 年 2 月 19 日

—2—

垫江县市场监督管理局
2021年度特种设备安全监督检查计划

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实党

的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，认真落实

“安全第一、预防为主、综合治理”的安全生产工作方针，按照

《中华人民共和国特种设备安全法》《中华人民共和国安全生产

法》等有关法律法规要求，进一步规范安全生产执法，强化行政

执法责任，实现严格执法、公正执法、文明执法，加强事故预防，

不断提升特种设备安全生产行政执法能力，推动全县特种设备安

全形势持续好转。

二、工作目标

按照《重庆市安全生产年度监督检查计划编制实施细则》（渝

安委〔2018〕3号）工作要求，根据计划实施监督检查，按照“现

场处理、行政强制、行政处罚”的执法检查工作方法，切实增强

监督检查的科学性、规范性、实效性，促进安全生产走向法治轨

道，为全县安全发展提供有力保障，有效防范事故发生。

三、检查范围

按照原国家质检总局《特种设备现场安全监督检查规则》第

六条和第八条的要求，年度监督检查单位主要包括以下单位；

（一）取得许可资质未满 1 年的特种设备生产单位；

—3—

（二）近 2 年发生过特种设备事故的特种设备生产、使用单

位；

（三）近 2 年发生过因产品缺陷实施强制召回的特种设备生

产、使用单位；

（四）举报投诉较多且经确认属实的，以及检验、检测机构

和鉴定评审机构等反映质量和安全管理较差的生产单位；

（五）学校、幼儿园以及医院、车站、客运码头、商场、体

育场馆、展览馆、公园等等公众聚集场所的特种设备使用单位；

（六）市、县级监管部门认为有必要实施重点监督检查的特

种设备使用单位。

四、监督检查方式和内容

按照《重庆市安全生产年度监督检查计划编制实施细则》（渝

安委〔2018〕3 号）文件要求，监督检查的方式主要包括重点检

查和一般检查。根据《特种设备现场安全监督检查规则》要求，

特种设备现场安全监督检查分为日常监督检查和专项监督检查。

日常监督检查，是指按照规则规定的检查计划、检查项目、检查

内容，对被检查单位实施的监督检查。专项监督检查，是指根据

各级人民政府及其所属有关部门的统一部署，或由各级监管部门

组织的，针对具体情况，在规定的时间内，对被检查单位的特定

设备或项目实施的监督检查。

在实施日常监督检查计划时，因上级新的工作部署和要求，

导致年度监督检查计划中原计划安排当月或者下月对某些单位进

行监督检查的时间延期或者提前，经本部门负责人签字批准同意

—4—

后可以延期或者提前进行检查。

在年度监督检查计划实施期间，因临时新增全国性或区域性

的专项整治活动，可以将日常监督检查和专项监督检查合并进行。

实施特种设备现场安全监督检查时，应当有 2 名以上持有特

种设备安全行政执法证件的人员参加；根据需要，可以邀请有关

技术人员参与检查。

（一）日常监督检查的项目和内容

日常监督检查是对在用特种设备安全状况的检查，实行抽查

方式，对一个使用单位，至少抽查 1 台（套）在用特种设备。检

查内容按照《特种设备现场安全监督检查规则》中关于特种设备

现场安全监督检查的项目执行。

（二）专项监督检查的项目和内容

专项监督检查分为重点时段监督检查、专项整治监督检查和

其他专项监督检查，检查设备的种类和数量、检查项目和内容，

按上级部署要求执行，如无专门规定的，参照日常监督检查的规

定执行。对检验机构报告的重大问题或针对投诉举报开展的专项

监督检查的检查项目和内容，根据实际情况及工作需要，按照特

种设备现场安全监督检查项目表确定。

（三）特种设备重大问题

对检验机构报告的重大问题，应当在 5 个工作日内进行检查。

1. 特种设备生产单位重大问题

（1）未经许可从事相应生产活动;

（2）不再符合许可条件；

—5—

（3）拒绝监督检验；

（4）产品未经监督检验合格擅自出厂或者交付用户使用。

2. 特种设备使用单位重大问题

（1）使用非法生产特种设备的；

（2）超过特种设备的规定参数范围使用的；

（3）特种设备缺少安全附件、安全装置，或者安全附件、安

全装置失灵而继续使用的；

（4）使用应当予以报废或者有明显故障、异常情况的特种设

备的；

（5）使用超期未检、经检验检测判为不合格且限期未整改的

或复检不合格的特种设备的。

五、监督检查人员及分工

从事特种设备安全监督检查工作人员包括县局特监科、相关

乡镇街道市场监督管理所。

监督检查人员的具体检查工作安排见安全监督检查计划表。

六、监督检查工作日

（一）总法定工作日：19 人×248 天＝4712 天。

（二）其他执法工作日：2397 天，包括安全生产举报查处共

计 238 天，参与地方人民政府及有关部门、上级安全监管执法机

关组织的安全生产专项行动共计 782 天，重大安全生产隐患排查

报告的受理、登记建档、跟踪监控、督促整改共计 563 天，有关

报告、制度、安全措施的备案共计 250 天，开展机动执法、听证、

行政复议、行政应诉、上级安全监管机关安排的工作任务共计 564

—6—

天。

（三）非执法工作日：1414 天，包括学习、培训、考核、会

议、日常工作事务共计 488 天，病假、事假共计 113 天，公务员

法定年休假、探亲假、婚（丧）假共计 219 天，参加单位党建活

动共计 594 天。

监督检查工作日＝4712 天（总法定工作日）－2397 天（其他

执法工作日）－1414 天（非执法工作日）＝901 天。

七、检查方式和程序

（一）特种设备现场安全监督检查程序

特种设备现场监督检查程序主要包括：出示证件、说明来意、

现场检查、做出记录、交换检查意见、下达安全监察指令书、采

取查封扣押措施和整改复查等。

（二）特种设备现场安全监督检查计划的执行

2021年特种设备安全计划检查执行按附件的安排，根据《特

种设备现场安全监督检查规则》日常监督检查的要求进行。除应

纳入日常检查的重点企业外，其余单位均系采用“双随机、一公开”

监督抽查抽取的对象，一并按照《特种设备现场安全监督检查规

则》规定的检查项目、检查内容进行监督检查。2021年“双随机、

一公开”监督抽查比例为特种设备使用单位总数的7%。

（三）特种设备现场安全监督检查隐患处理方式

检查人员将检查中发现的主要问题、处理措施等信息汇总后，

制作《特种设备安全监督检查记录》。对检查时发现存在问题的，

检查人员应当下达《特种设备安全监察指令书》，责令被检查单位

—7—

立即或者限期采取措施予以改正或者消除事故隐患。

检查提出整改要求的，检查人员应当在被检查单位提交整改

报告后 5 个工作日之内，或者被检查单位未提交整改报告、整改

期限届满后 3 个工作日之内对隐患整改情况进行复查。复查可以

通过现场检查、材料核查等形式实施。

八、检查结果处理

（一）监督检查中发现依法应当撤销、吊销或者暂停许可的

违法行为的，应当在 10 个工作日内向批准许可的单位寄送处理建

议书，并附相关证据材料复印件。

（二）发现被检查单位依法应予以行政处罚的，由检查人员

按照《市场监督管理行政处罚程序暂行规定》办理。其中，吊销

（撤销）许可案件由批准许可单位的特种设备安全监察机构或负

责特种设备许可的机构承办。

（三）发现被检查单位或者人员涉嫌构成犯罪的，应当按照

《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》，移送公安机关查处。

（四）检查时发现特种设备检验检测机构、鉴定评审机构、

作业人员考试机构存在违法、违规行为的，应当按照有关规定予

以处理。

附件：2021 年度特种设备安全监督检查计划表

—8—

附件

2021 年度特种设备安全监督检查计划表

序号 单位名称
是否重点

检查单位

次

数

检查

月份

重点监督

检查事项
检查人员

20210

1
垫江县杠家镇卫生院 是 1 1 压力容器 特监科

202102 垫江县高安中心卫生院 是 1 1 压力容器 特监科

202103 垫江县大石乡卫生院 是 1 1 压力容器、电梯 特监科

202104
中国石油天然气股份有限公司西南油

气田分公司重庆气矿（垫江运销部）
否 1 1 压力容器、起重机械 特监科

202105 重庆市垫江县人民医院 是 1 1 锅炉、压力容器、电梯 特监科

202106 重庆市垫江县中医院 是 1 1 锅炉、压力容器、电梯 特监科

202107 垫江县民心游乐园 是 1 2 大型游乐设施 特监科

202108 重庆吉发游乐园有限公司 是 1 2 大型游乐设施 特监科

202109 渝万铁路有限责任公司（垫江车站） 是 1 2 电梯 两区市场监管所

20211

0

重庆市垫江重点产业人力资源服务有

限公司（高铁站前广场）
是 1 2 电梯 两区市场监管所

20211

1
重庆市垫江县国慷骨科医院有限公司 是 1 2 电梯 桂阳市场监管所

—9—

20211

2
垫江郭昌毕中医医院有限公司 是 1 2 压力容器、电梯 特监科

20211

3
垫江县樱之花生态农业有限公司 否 1 3 大型游乐设施 特监科

20211

4

重庆兴垫中惠旅文化旅游开发有限公

司
否 1 3

场（厂）内机动车辆、大型

游乐设施
特监科

20211

5
重庆花开富贵生态农业开发有限公司 否 1 3 大型游乐设施 特监科

20211

6

重庆新华酒店管理有限责任公司垫江

新华酒店
否 1 3 锅炉、压力容器、电梯 特监科

20211

7
重庆国能酒店管理有限公司 否 1 3 锅炉、压力容器、电梯 特监科

20211

8
垫江县沙坪镇卫生院 是 1 3 电梯 沙坪市场监管所

202119 垫江县坪山中心卫生院 是 1 4 压力容器、电梯 特监科

202120 垫江县美家美商业管理有限公司 是 1 4 电梯 桂阳市场监管所

20212

1
垫江县新民中心卫生院 是 1 4 电梯 新民市场监管所

202122 垫江县澄溪镇卫生院 是 1 4 压力容器 特监科

202123 重庆市赛德化工有限公司 否 1 5 压力容器、压力管道、起重 特监科

—10—

机械、场（厂）内机动车辆

202124 重庆市南门实业有限公司 是 1 5 电梯 桂阳市场监管所

202125 重庆捷力轮毂制造有限公司 否 1 5
压力容器、电梯、起重机械、

场（厂）内专用机动车辆
特监科

202126 垫江县渝大吉燃气有限公司 否 1 5
气瓶充装、压力容器、压力

管道
特监科

202127 重庆市渝东卫生学校 是 1 5 电梯 桂溪市场监管所

202128 垫江县美尚百货超市 是 1 6 电梯 桂溪市场监管所

202129 重庆市垫江实验中学校 是 1 6 电梯 长龙市场监管所

202130 重庆任丙科技有限公司 否 1 6 锅炉、压力容器、叉车 特监科

20213

1
重庆市润邦生态旅游发展有限公司 否 1 6 大型游乐设施 特监科

202132 重庆市垫江中学校 是 1 6 电梯 桂溪市场监管所

202133 重庆海金铸造机械有限公司 否 1 6 压力容器、起重机械 特监科

202134 天圣制药集团股份有限公司 否 1 7
锅炉、压力容器、压力管道、

场（厂）内机动车辆、电梯
特监科

202135 重庆市和业运输有限公司 否 1 7 移动式压力容器 特监科

202136 重庆渝危通物流有限公司 否 1 7 移动式压力容器 特监科

202137 重庆骏吉物流有限责任公司 否 1 7 移动式压力容器 特监科

202138 重庆市万久汽车运输有限公司 否 1 7 移动式压力容器 特监科

—11—

202139
中国石油天然气股份有限公司西南油

气田分公司重庆气矿（梁平作业区）
否 1 7 压力容器 特监科

202140 重庆金富源新材料有限公司 否 1 8
压力容器、压力管道、起重

机械、叉车
特监科

20214

1
渝建建筑工业重庆垫江筑工有限公司 否 1 8 压力容器、起重机械 特监科

202142 重庆凰钰食品有限责任公司 否 1 8 锅炉、压力容器、起重机械 特监科

202143 重庆汉华汽车零部件制造有限公司 否 1 8
锅炉、压力容器、起重机械、

场（厂）内机动车辆
特监科

202144 重庆曙康中西医结合医院有限公司 是 1 8 压力容器、电梯 特监科

202145 重庆星汇商业管理有限公司 是 1 8 压力容器、电梯 特监科

202146 重庆市港荣物业管理有限公司（重百） 是 1 9 电梯 桂溪市场监管所

202147 垫江县精神卫生中心 是 1 9 电梯 新民市场监管所

202148 垫江县妇幼保健院 是 1 9 电梯、压力容器 特监科

202149 垫江县周嘉中心卫生院 是 1 9 电梯、压力容器 特监科

202150
重庆永辉超市有限公司垫江县西欧花

园分公司
是 1 9 电梯、压力容器 特监科

20215

1

重庆商社新世纪百货连锁经营有限公

司垫江店
是 1 9 电梯、压力容器 特监科

202152 重庆商社新世纪百货连锁经营有限公 是 1 9 电梯、压力容器 特监科

—12—

司垫江新城店

202153
重庆商社新世纪百货连锁经营有限公

司垫江凤山店
是 1 10 电梯 桂溪市场监管所

202154 重庆远博中医医院有限公司 是 1 10 电梯 桂阳市场监管所

202155 重庆市垫江第二中学校 是 1 10 电梯 鹤游市场监管所

202156 垫江县牡丹中学校 是 1 10 电梯 太平市场监管所

202157 重庆民赢塑胶有限公司 否 1 11 压力管道生产、叉车 特监科

202158 重庆市顺亮电梯有限责任公司 否 1 11 电梯安装、改造、修理 特监科

202159 重庆鑫融电梯有限有限公司 否 1 11 电梯安装、改造、修理 特监科

202160 重庆昊江安装工程有限责任公司 否 1 11 压力管道安装 特监科

20216

1
重庆东渝燃气有限公司 否 1 11 压力管道安装 特监科

202162 重庆三美化工有限公司 否 1 12 气瓶充装、压力容器 特监科

202163
中石化重庆涪陵石油分公司垫江迎宾

大道南 CNG 加气站
否 1 12 气瓶充装 特监科

202164 重庆市碧鼎气体有限公司 否 1 12 充装、压力容器、压力管道 特监科

202165 重庆鼎阳燃气有限公司 否 1 12 充装、压力容器、压力管道 特监科

202166 重庆鼎发实业股份有限公司 否 2 3、9
气瓶充装、压力容器、压力

管道
特监科

202167 重庆富源化工股份有限公司 否 2 4、 锅炉、压力容器、起重机械、 特监科

—13—

10 场（厂）内机动车辆、压力

管道、电梯

202168 重庆兴发金冠化工有限公司 否 2
4、

10

锅炉、压力容器、场（厂）

内机动车辆、压力管道
特监科

202169 重庆博杰能源有限公司 否 2
4、

10

锅炉、压力容器、气瓶充装、

移动式压力容器充装、压力

管道

特监科

202170 垫江县脱硫厂 否 2
5、

10
锅炉、压力容器、压力管道 特监科

—14—

垫江县市场监督管理局办公室 2021年2月18日印发